Negotia maioris momenti ne promoveat tam in spirituali, quam in saeculari foro sine praevio consilio inito cum Consultoribus et Secretariis Ordinis,²⁸ negotia vero totius Religionis vel Provinciae Romae ne promoveat sine Consultorio gen. et respectiva curia provinciali.²⁹

¹⁷ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 143-151.

¹⁸ « *Inter plures* » § 9.

¹⁹ APF-CP, 1750/52, v. 114, ff. 396-417.

²⁰ Ibid., ff. 300/8.

²¹ *Bullae et brevia*, P. II, p. 80/6.

²² *Decretum SCPF*, 1742, n. 2 et 4 — *Bullae et brevia*, P. I, p. 75; Cap. Dubn. *Resolutiones*, r. 7.

²³ Constitutio 1, et 19.

²⁴ Nexus, n. 4 et 5.

²⁵ Const. 7.

²⁶ Const. 6 et « *Inter plures* » § 26.

²⁷ Const. 6.

²⁸ Const. 11.

²⁹ Const. 12.

Eiusdem necessaria est licentia ad alienationes, permutationes fundorum et levationes summarum,³⁰ quod vero fundos spectat SCPF, decreto 1752, etiam beneplacitum Apostolicum requiri declaravit.³¹

Residet, dum sit e prov. Lithuana in monasterio Torokanensi, si vero e prov. Ruthena in monasterio Poczaioviensi.³² Praelaturam procurare eamque acceptare ante expirationem officii sub poena inhabilitatis ad quamvis promotionem non potest.³³ Ipse tamen candidatos ad dignitates Metropolitae praesentat atque monachi sine eius consensu officia et dignitates procurantes, vi constitutionis Benedicti XIII eo ipso inhabiles ad illas habebantur.³⁴ Denique in casu obitus Protoarchimandritae vel ascensus religionem regit primus consultor.³⁵

II. Ad latus Protoarchimandritae adsunt 4 Consultores, item quadriennales, in capitulo gen. electi 2 ex utraque provincia, qui simul etiam Superiores monasteriorum viciniorum ad residentiam Protorchimandritae esse poterant,³⁶ usque ad decretum SCPF., an. 1752, vi cuius simul cum illo residere debebant.³⁷ Negotia maioris momenti cum eorum consilio decidi debebant.³⁸

III. Penes Protoarchimandritam sunt etiam duo secretarii iurati ex utraque provincia,³⁹ in capitulo gen. eligendi.⁴⁰

IV. In Urbe denique unus habetur Procurator generalis alternative eligendus ita ut, quoties Protoarchimandrita est ex provincia Lithuana, ipse sit monachus professus provinciae Polonae et e contra,⁴¹ in capitulo gen. eligendus.⁴² Hic nulla negotia, quae tangunt totam religionem aut integras provincias intentare potest absque dispositione Protoarchimandritae in scriptis data.⁴³

II. Regimen provinciale.

I. In utraque provincia habentur Provinciales in capitulo provinciali ad quadriennium electi.⁴⁴ Eorum est visitare quotannis monasteria sibi subiecta,⁴⁵ designare cum consensu tamen consultorum Superiores monasteriorum non insigniorum et ad insignia candidatos Protoarchimandritae proponere,⁴⁶ mutationem personarum iuxta exigentiam in monasteriis peragere,⁴⁷ ad professionem et Ordines admittere.⁴⁸ Debet quotannis acta visitationum Protoarchimandritae transmittere et in capitulo gen. rationem de visitatione reddere.⁴⁹ Ante expirationem eorum officii ratio-

³⁰ Const. 13.

³¹ *Bullae et brev.*, P. II, p. 85.

³² Const. 4.

³³ Const. 14.

³⁴ Nexus, n. 8; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. II, p. 411.

³⁵ Nexus, n. 10; « *Inter plures* » § 23; const. 15.

³⁶ Const. 4.

³⁷ *Bullae...* P. II, p. 83 ad 8.

³⁸ Const. 11 et 12.

³⁹ Cap. Dubnen. 1743, cond. 14; res. 9; const. 2.

⁴⁰ Const. 2.

⁴¹ « *Inter plures* » § 25.

⁴² Cap. Berest. 1751, const. 2.

⁴³ Const. 12.

⁴⁴ Cap. Berest. 1751, const. 1.

⁴⁵ Const. 6.

⁴⁶ Const. 7.

⁴⁷ Ibid.

⁴⁸ Hoc ex posterioribus documentis planum est, cfr. CE, p. 41, 132.

⁴⁹ Const. 6.

nem de expensis communis massae provincialis Protorchimandritae reddere debet,⁵⁰ et post decretum SCPF., an. 1752, etiam capitulo generali.⁵¹

II. Provinciali adduntur quattuor Consultores et unus Secretarius, item in capitulo provinciali electi ad quadriennium,⁵² qui omnes, Secretario non excepto, in consultationibus provincialibus voce deliberativa gaudent.⁵³

III. Utraque provincia habet proprium procuratorem causarum tribunalitium.⁵⁴

III. Regimen locale.

Archimandritae dignitate ecclesiastica ornati usque ad ulteriorem decisionem Romani Pontificis in dependentia a Metropolitano remanere debent, salva iurisdictione Protoarchimandritae in bona abbatiarum et in personas in iisdem degentibus⁵⁵ atque praecedentia Protoarchimandritae in actibus monasticis.⁵⁶

II. Hegumeni seu Superiores locales simplices sunt quadriennales, alii tamen monasteriis insignioribus, seu quae ius habent mittendi vocales cum suffragio ad capitula generalia vel provincialia, alii autem monasteriis non insignioribus praesunt. Illi a curia provinciali pro approbatione Protoarchimandritae eiusque consultorio proponuntur, hi vero ab ipso Provinciali cum Consultoribus et Secretario provinciae eliguntur.⁵⁷

IV. Capitula.

I. Capitulum generale convocatur quolibet quadriennio, postea octennio a Protoarchimandrita, consulto Metropolita,⁵⁸ alternative in duobus monasteriis in medietullo utriusque provinciae situs scil. Berestensi (Berest-Litowskyj) vel Bilensi (Alba-Ducalis).⁵⁹ Hoc ingrediuntur praeter Metropolitanum et officia tum generale tum provinciale etiam 40 monachi ex utraque provincia, (simul 80).⁶⁰ Eidem praesidet Metropolitanus tamquam Delegatus Apostolicus sive per se sive per alium Episcopum Ruthenum.⁶¹ Penes capitulum privative est potestas legislativa.⁶²

II. Capitulum provinciale quolibet quadriennio ad eligendam Curiam provinciam convocatur a Protoarchimandrita, qui eidem praesidet.⁶³ Hoc ingrediuntur praeter Protoarchimandritam et Curiam provinciam 40 monachi vocales iidem, qui pro capitulo gen. e respectiva provincia designantur.⁶⁴ Initio quoad tempus et locus conseqebatur capitulum generale, post cuius etiam sessiones statim teneba-

⁵⁰ Cap. Berest. 1747 et 1751, const. 17.

⁵¹ *Bullae et brevia*, P. II, p. 85 ad 16.

⁵² Const. 15; Cap. Berest. 1751, const. 1.

⁵³ Const. 7.

⁵⁴ Const. 11.

⁵⁵ « *Inter plures* » § 21.

⁵⁶ *Ibid.*, § 16.

⁵⁷ Const. 7.

⁵⁸ Cap. Dubnen. 1743 et Berest. 1747, const. 2 ad quadriennium, Cap. Berest. 1751, const. 2 ad octennium et decret., SCPF, 1752, n. 6, Nexus, n. 4.

⁵⁹ Cap. Dubnen. res. 4; const. 3; decret. SCPF, 1752, n. 5.

⁶⁰ « *Inter plures* » § 27; const. 19.

⁶¹ Nexus, n. 5; decret. SCPF, 1752, n. 3 et 4.

⁶² Haec norma expresse speciali constitutione exprimitur in capitulis posterioribus, et eius vigor iam nunc in omnibus documentis sive S. Sedis, sive Ordinis supponitur.

⁶³ Cap. Berest. 1751, const. 1 et Nexus, n. 5.

⁶⁴ *Ibid.*, const. 1.

tur,⁶⁵ cum vero tempus illius ad octennium protractum sit, hoc altera vice illud consequeretur, altera autem quadriennio scil. elapso separatim in utraque provincia tenebatur.⁶⁶

V. Relatio ad hierarchiam.

I. Quoad Metropolitam. Haec ordinantur: a) decreto SCPF, ex anno 1742, 1, Maii, quo Basiliani ad normam religiosorum latinorum a potestate metropolitana exempti sunt;⁶⁷ b) s. d. «Nexu» in capitulo Dubnen. 1743 cum eodem concluso et a Benedicto XIV in decretalibus «Inter plures» in pluribus singillatim approbato.⁶⁸

II. Quoad Episcopos. Praeter iura et haec tantum, quae eis uti ceteris Episcopis Ecclesiae latinae super monachis exemptis competebant,⁶⁹ Ordo in praedicto «Nexu» sese obligavit ad personas idoneas illis suppeditandas uti confessarium, theologum aliosque illis assistentes.⁷⁰ At determinato clare numero capitulum ingredientium a Benedicto XIV, ipsi ab hoc exclusi sunt, etsi hucusque iure huiusmodi, saltem titulo Archimandritarum gavisi sint.⁷¹ Poterant tamen, a Metropolita subdelegati, capitulo generali praesidere.⁷²

§. 2.

PHASIS SECUNDA: 1756-1780.

Forma Basilianorum regiminis post secundam decretalem Benedicti XIV «Super familiam», anno 1756 editam, usque ad divisionem Ordinis in 4 provincias, in capitulo Torokanensi 1780 s. peractam.

Haec phasis in evolutione iuridica Ordinis Basiliani Rutheni est omnium uberrima, culmen autem huiusmodi evolutionis est capitulum Berestense 1772 anno celebratum, in quo constitutiones capitulares maximam determinationem illa aetate historiae Ordinis Basiliani acceperunt. Sermo tamen est hic de evolutione tantum iuridica, nam opus praeparatorium ad constitutiones Ordinis definitive a S. Sede approbandas seu s. d. *Codex constitutionum* in sequenti phasi seu in capitulo Torokanensi 1780 praeparatus et anno 1791 typis editus est, at proh dolor, tam ultimo dictum capitulum, quam memoratus *Codex* nunquam valorem iuridicum obtinuerunt; hinc constitutiones capitulares capituli Beresten., an. 1772, usque ad finem huius periodi, immo ex parte etiam sequenti, in vigore erant.

Phasin hanc duo eventus insigniunt, quorum:

- 1) et praecipuus erat disciplinae Archimandritarum seu Abba-

⁶⁵ Cfr. Cap. Dubnen. 1743 et Berest. 1747, sessiones provinciales.

⁶⁶ Cfr. Cap. Berest. 1751, sessiones provinciales et const. 1.

⁶⁷ *Decret. SCPF*, 1742, n. 6, *Bullae et brevia*, P. I, p. 74.

⁶⁸ «*Inter plures*» §§ 22, 23, 27.

⁶⁹ «*Opinionem*», DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 512, ubi expresse exemptio eodem modo tum quoad Metropolitam, tum quoad Episcopos in decreto SCPF, 1742, n. 6, Basilianis concessa assertur.

⁷⁰ *Nexus*, n. 11.

⁷¹ «*Inter plures*» § 27 et cap. Berest. 1747, sessio 3^a et 4^a.

⁷² *Decretum SCPF*, 1752, n. 4, *Bullae et brevia*, P. II, p. 82.

tum ordinatio, quae influxum exercuit in partialem mutationem totius organisationis Ordinis;

2) alter vero, qui quidem natura a primo non dependet, at de facto ab illo causatus est, erat conatus proximus obtinendi definitivam et completam compositionem constitutionum Ordinis.

Ad 1. Quod primum spectat iam in capitulo Dubnensi, 1743 a. celebrato, inter condiciones provinciae Ruthenae habetur conditio nona, quae relationem Archimandritarum ad Ordinem sub uno saltem respectu ordinare intendit quaeque de voce passiva eisdem agnoscenda agit: « Quandoquidem per Decretum ultimum Sanctae Sedis ab Electione in Protoarchimandritam non sunt exclusi Abbates, idcirco relinquendum est libertati, et voluntati Patrum utriusque Provinciae, ut si voluerint, etiam Abbates in Protoarchimandritam eligere possint ». Ad quod provincia Lithuana diuturna praxi instructa respondit: « A consuetudine Canonice praescripta recedere non convenit, si tamen Perillustres Revmi Abbates suae cedent praetensioni emancipandi se ab immediata Protoarchimandritae iurisdictione Nos consuetudini derogare permitimus ».¹

At Archimandritae dicta exemptione non renuntiaverunt, sed, prout patet e resolutionibus huius capituli, voce passiva potius renuntiaverunt. « Cum Perillustres Abbates recedant a promotione in Protoarchimandritam sponte, idcirco eligendus est simplex Monachus Professus... ».²

Benedictus XIV in decretali « *Inter plures* » quaestiones circa disciplinam Archimandritarum in nuper dicto capitulo ortas non resolvit, sed accuratiori indagationi mandavit, edendo quaedam decreta ad interim illam ordinantia.³ Immo dum de ingredientibus capitula agit, illos eodem modo uti Episcopus ex horum cathalogo omisit.⁴ Hinc erat, quod in capitulo Berestensi 1747, cum in schedis vocalium seu in capitulo voce activa gaudentium, illi omissi sint, quidam eorum hoc capitulo comparentes protestati sunt, at utraque provincia: « exemptionis praetensione eiusmodi postulata » exclusit.⁵ Inde tum hoc tum sequenti capitulo illi non participabant.

Interim, prout Benedictus XIV in decretali saepe nominata praecipit, utraque pars, scil. Metropolita et Protoarchimandrita, rationes pro relativa sibi subiectione Archimandritarum collexit et SCPF. porrexit.⁶ Convocata dein congregatione particulari SCPF. coram SS., anno 1755, 23, XI, edita sunt decreta, quae Benedictus XIV in sua secunda famosa et maximae importantiae in hac periodo decretali, quae incipit: « *Super familiam* » edita die 30 Martii, 1756 promulgavit.⁷ In ea

¹ Cap. Dubnen. 1743, s. 5; APF-CP, 1744, v. 92, ff. 307-8.

² Ibid., s. 11, res. 7, f. 313.

³ « *Inter plures* » §§ 14-20.

⁴ Ibid., § 27.

⁵ S. 1, APF-CP, 1750-52, v. 114, f. 397.

⁶ APF-CP, 1755, v. 120, ff. 15-285.

⁷ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 658.

imprimis agnita est iurisdictio super Archimandritis Protoarchimandritae, conservata competentia Metropolitanæ, quæ tantum ad illorum institutionem et ius recurrenti atque appellandi in casibus determinatis a Protoarchimandrita ad Metropolitanam redacta est.⁸

Dein consequenter ad subiectionem Archimandritarum Protoarchimandritæ, illi omnia iura in Ordine consecuti sunt. Hinc novæ relationes inter eos aliæque regiminis instituta emanatæ sunt atque plures quaestiones et dubia resolvenda in praxi orta sunt. Opus erit capitulorum generalium Ordinis et ipsius S. Congregationis P. F. pluribus hac in re decretis edendis huiusmodi relationes ordinare.

Ita statim capitulum sequens generale, seu Berestense 1759, editis iam antea duobus decretis SCPF., scil. anno 1757, 24, V, et 1759 30, IV,⁹ in revisione constitutionum capituli præcedentis ad tramitem hucusque emanatorum decretorum S. Sedis plures constitutiones mutavit et completit, adaugendo eas usque ad 34 novamque numerationem earundem, quæ scil. præcedentibus non in omnibus correspondet, introducendo.¹⁰

Maiorem adhuc, immo hac periodo præcipuam in singulis institutis Basilianorum regiminis determinandis operam navavit capitulum Berest. 1772 anni, cuius constitutiones sexaginta et una numerantur, propriam habent numerationem, compendiant seu codificant omnia decreta S. Sedis hucusque de Ordine Basiliano emanata et determinant iuridicam conditionem omnium regiminis institutorum. Hoc etiam capitulo legislatio capitularis in ordine ad redigendas constitutiones Ordinis terminata est.¹¹

Ad 2). Conditione iuridica Archimandritarum per decretalem Benedicti XIV «*Super familiam*» definita, iam omnium institutorum regiminis in Ordine Basiliano figura iuridica saltem quoad substantiam determinata est; hinc iam nihil desiderabatur, ut ad ipsum constitutionum corpus redigendum procederetur. Constitutiones enim capitulares erant statuta concinne et sine ullo systemate logico composita, figuram vero iuridicam singulorum regiminis institutorum completam, spectatis omnibus constitutionibus capitularibus, quæ ad determinatum institutum regiminis referebantur, dare debebant eadem constitutiones capitulares, sed ordine systematico in unum corpus redactæ, respectu habito ad singula regiminis instituta aliæque instituta formam vitæ religiosæ in Ordine Basiliano determinantia. Hæ, utique, prius redigi non potuerunt, quam determinatio iuridica omnium institutorum regiminis terminata non esset, quæ autem quoad substantiam iam prædicta decretali terminata est. Hinc erat, quod statim capitulo sequenti Berestensi 1759, decretali illa constitutionibus capitularibus applicata, corpus constitutionum redigendum decretum est: «*Decretum etiam, ut Constitutiones Congr. Nostræ omnes ordinatæ in unum corpus redigantur, iisque si quæ opportuna fuerint addantur. Quo fine placuit*

⁸ Ibid., §§ 2-6.

⁹ *Bullae et brevia* P. II, p. 116 et 123.

¹⁰ APF, *Scrit. rif. n. CG.* 1763, v. 800, ff. 183 ss.

¹¹ APF, *Scrit. rif. n. CG.* 1775, v. 842, ff. 423 ss.

Universo PP. Capitulo 12 Personas deputare, sex ex una et totidem ex altera Provincia, nempe ex unaquaque Abbatem unum, Consultorem generalem unum, Consultorem Provinciale unum et tres alios monachos in praesenti capitulo deligendos, qui ante capitula Provincialia anno penultimo sese conferre pro die 1 Junii v. s. ad Monasterium Dermanense tenebuntur, ubi collectis in Commune sententiis opus perficient suum, quod in proxime secuturis Provincialibus Capitulis suarum respective Provinciarum PP. expendum exhibebunt, a quibus expensum denuo inter se conferent in eodem Dermanensi Monasterio ad quod convenire debebunt pariter pro 1 Junii Anno ultimo ante generale Congregationis Nostrae Capitulum, ut tandem in eodem generali Capitulo suis momentis ultimo expensum ad S. Apostolicam Sedem pro approbatione remittantur». ¹²

Ad cuius constitutionis executionem Protoarchimandrita Hypatius Bilynskyj anno 1762, 8, III, litteras invitatorias ad praedictos 12 «Formatores Constitutionum» misit, cum praecepto, ut in Abbatia Dermanensi conveniant die a constitutionibus statuto ad Constitutiones Ordinis redigendas. ¹³ Quibus tamen litteris editis Episcopus Vladimiriensis et praedicti monasterii Abbas resistit, ne in sua praedicta abbatia huiusmodi conventiculum fiat, ¹⁴ qua de causa formatio Constitutionum dilata est usque ad annum 1766. Interim SCPF. anno 1762 et 1763, 11, VII, capitulum Berestense confirmando, huiusmodi Constitutionum redactionem decreto praecepit. ¹⁵ Tunc denique anno 1766, a die 1, VI ad 21, VII, formatores Constitutionum monasterio Hoscensi conventi, constitutiones huiusmodi composuerunt. ¹⁶ Quae tamen, propterea, quod in capitulis provincialibus, prout constitutio supra allata requirebat, examinae non sunt ideoque neque in futuro capitulo generali Berest., a. 1772 celebrato, examen subierunt, sed P.P. capitulares censuerunt eiusmodi formatas Hoscae Constitutiones per noviter eligendos in praesenti Capitulo Provinciales primo statim eorum officii anno per monasteria suarum respective Provinciarum, sive scripto fideliter exaratas, sive typo impressas cum titulo «*Constitutiones examinandae et seligendae in futuris Capitulis*» distribuendas esse, quatenus sic cum Communitatibus communicatae ab omnibus legerentur et expenderentur, ac expensae cum notis ac votis super iis, quae videbuntur immutandae vel addendae per Superiores Vocales ad futura intermedia capitula Provincialia comportarentur, ut ibi habita maiori, quemadmodum speramus commoditate, serius examinentur et corrigantur, quatenus sic

¹² Cap. Berest. 1759, const. 28.

¹³ ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, v. 107, f. 100.

¹⁴ Ibid., f. 99.

¹⁵ Iam in congregatione gen. SCPF, 1762, 12, VII, rescriptum est: «Fiat decretum confirmationis et scribatur D. Nuntio dando ei facultatem sanandi defectus quatenus opus sit». APF, *Acta*, 1762, v. 132, f. 164. Sed decretum definitivum nonnisi in congreg. gen. 1763, 11, VII, editum est. APF, *Acta*, 1763, v. 133; ff. 483-540; *Bullae et brevia*, P. II, p. 137.

¹⁶ CE, p. 281.

examinatae et correctae in futuro post octennium Generali Capitulo ultimatim definirentur, et approbandae Romam ad S. Congregationem transmitterentur ».¹⁷

Revera eodem adhuc anno 1772 decretum capitulare, nuper citatum, executioni mandatum est, nam constitutiones Hoscenses typis editae sunt sub titulo: « *Constitutiones examinandae et seligendae in futuris capitulis provincialibus, tum denique generali OSBM Patribus et Fratribus eiusdem Ordinis ad meliorem usum prius lecturis et suum votum, quod in Domino cuique visum fuerit, propriis locis pro addendo vel minuendo, quo, proposituris exhibitae, Poczajoviae 1772 Anno* ». ¹⁸

Constitutiones tamen hae nunquam valorem iuridicum nactae sunt, nam neque a S. Sede unquam sunt approbatae, immo neque a capitulo gener. receptae et promulgatae. Tantum valebant, quatum decreta S. Sedis et constitutiones capitulares fideliter referebant, at neque uti editio earundem authentica considerari possunt, sed unice uti opus privatum.

Dum hoc modo constitutiones praedictae praepararentur, SCPF. in congregatione generali, anno 1775, 10, VII habita, capitulum Berestense 1772 anni, dubiis ex eodem emanatis resolutis, confirmavit iniungendo, ut: « Superiores Ordinis incumbant sollicitae executioni decreti S. Congregationis 11, Julii, 1763 Lit. A.; etiam sub novam methodum praescriptam in sessione 4-ta huius capituli et deinde providebitur de confirmatione Apostolica ». ¹⁹

Hinc constitutiones capituli gen. Berestensis a. 1772, respectivis decretis S. Sedis correctae usque ad finem periodi secundae, immo relative etiam per totam periodum tertiam illius aetatis fundamentum pro organisatione Ordinis Basiliani Ruthenorum constituebant.

Schema autem generale regiminis secundum constitutiones praedictas capitulares erat:

(In hoc schemate notantur praesertim differentiae a disciplina phaseos praecedentis).

I. Regimen generale.

I. Protoarchimandrita, qui supremum regimen internum tenet Ordinis, eligi debet alternative ex duobus provinciis ad octennium; ²⁰ eligi vero potest tum ex simplicibus monachis, tum ex Abbatibus, ²¹ etiam iterative, ²² qui tamen sicut et ce-

¹⁷ Cap. Berest. 1772, s. 3, APF, *Scrit. rif. n. CG.* 1775, v. 842, f. 423.

¹⁸ Constitutiones hae dividuntur in 4 partes, quarum:

P. I. - Quae non iscribitur, de forma vitae religiosae in Ruthena Congregatione OSBM agit.

P. II. - « Constitutiones particulares sive Regulae Officialium », p. 114.

P. III. - Continens formulas actuum publicorum et iuramentorum, p. 210.

P. IV. - Constitutiones poenales, p. 243.

¹⁹ *Indulgentiae*, P. I, p. 18 ad I et II; APF, *Decreta*, 1768-78, ff. 359-69.

²⁰ Const. 1.

²¹ « *Super familiam* » § 3.

²² Const. 38.

teri officiales generales et provinciales ante lapsum turni officio suo renuntiare idque dimittere non possunt,²³ quod autem deponunt, salvo iure scrutinii, immediate ante electionem;²⁴ in casu vero ascensus ad dignitatem extra Ordinem autographa et documenta archiviis tradere debent.²⁵

Ad eum pertinet capitula convocare, secundum Nexum et capitulo provinciali etiam praesidere sive per se sive per alium;²⁶ Archimandritas a Metropolita institutos installare, visitare, iudicare, usque ad depositionem, salvo iure appellationis eorundem ad Metropolitanum,²⁷ Superiores Monasteriorum insigniorum approbare;²⁸ sine eius consensu coadiutores Abbatum nominari non possunt,²⁹ causas, quae universam Congregationem concernunt in foro competenti promovere;³⁰ eius consensus requiritur ad alienationes, permutationes fundorum aliasque combinationes sapientes alienationem;³¹ causas in secunda instantia iudicare;³² libros typis imprimendi monachis potestatem facere;³³ monasteria in casu recursus visitare.³⁴

Residet in monasteriis Torokanensi respective Poczaioviensi,³⁵ quod ipse visitat.³⁶ In casu obitus vel ascensus ipsi succedit primus Consultor generalis, titulo Vicarii Generalis... Si vero obierit Vicarius Generalis aut incompatibili fuerit potitus officio, tunc convocatis utriusque Provinciae consultoriis, reliquum generale officium per secreta suffragia ab omnibus ferenda consultoriis deliget novum Vicarium Generalem.³⁷

II. Protoarchimandritae adduntur 2 Consultores generales (1 ex utraque provincia) in capitulo sicut ille electi et duo Secretarii gen. qui omnes voce deliberativa gaudent,³⁸ in eodem monasterio ac ille residere debent³⁹ atque in respectivis capitulis provincialibus in provinciales eligi non possunt.⁴⁰

III. Procurator in Urbe eligitur in capitulo generali statim post consultores gen. itaque procedit,⁴¹ alternative ex provincia utraque non Protoarchimandritae.⁴² Eidem additur et subditur Sacrista Romanus ex eadem provincia ac Protoarchimandrita.⁴³ Tam nulla negotia, quae totam Congregationem vel respective integras provincias tangunt promovere, quam hospicium SS. Sergii et Bacchi aere alieno gravare inconsulto Protoarchimandrita procurator non potest,⁴⁴ in consultorio generali, si adest locum habet.⁴⁵

²³ Const. 36.

²⁴ Const. 37.

²⁵ Const. 35.

²⁶ Const. 3 et 16.

²⁷ « *Super familiam* » §§ 2, 4, 5.

²⁸ Const. 24.

²⁹ Const. 47 et APF, *Decreta*, 1768-78, ff. 500.

³⁰ Const. 16, 32.

³¹ Const. 34.

³² Const. 22.

³³ Const. 16.

³⁴ Const. 20.

³⁵ Const. 10.

³⁶ Const. 30.

³⁷ Const. 36.

³⁸ Const. 6.

³⁹ Const. 10.

⁴⁰ Const. 38.

⁴¹ Const. 32.

⁴² « *Inter plures* » § 25.

⁴³ Const. 60.

⁴⁴ Const. 32 et 33.

⁴⁵ Const. 32.

II. Regimen provinciale.

I. Provinciales ad quadriennium in capitulo provinciali eligendi, quorum praecipuum munus est visitare monasteria respectivae provinciae, recipiunt hoc capitulo accurate determinatam formulam huiusmodi visitationis;⁴⁶ acta autem visitationum quotannis praesentare debent Protoarchimandritae et, si opus erit, etiam capitulo generali.⁴⁷

Ipsi causas iudicant in prima instantia;⁴⁸ nominant cum consultorio Superiores monasteriorum non insignium et praesentant Protoarchimandritae candidatos in Superiores monasteriorum insignium et hisce ultimis litteras oboedientiales extradunt.⁴⁹ Curae eorum praecipue committuntur studia theologica, philosophica et scholae tam pro alumnis Basilianis, quam externis.⁵⁰

II. Consultores provinciales 4 et 1 secretarius provinciae (secretarii enim Provincialium hoc capitulo suppressi sunt),⁵¹ quorum numerus a capitulo gen. amplius minui non potest,⁵² omnes quinque voce deliberativa in consultationibus gaudent,⁵³ quae ordinarie palam voce fiunt, in dubiis vero per vota secreta, quorum duo habet Provincialis,⁵⁴ definiuntur.⁵⁵ Consultores et Secretarius provinciales nonnisi duorum dierum distantiae e monasterio Provincialis in monasteriis, quibus praesse possunt, habitare possunt.⁵⁶

III. Praeterea in unaquaque provincia habentur:

- a) Procurator causarum penes iudicia civilia, qui residet Varsaviae;⁵⁷
- b) Depositarius massae communis, quo munere secretarius provinciae fungitur;⁵⁸
- c) Fiscalis capitularis ad referendos in capitulis generali et provinciali recursus monachorum, qui illa ingredi non possunt.⁵⁹

III. Regimen locale.

I. Archimandritae ad vitam constituti, dignitate ecclesiastica ornati, archimandriis singularibus praesunt, instituti quidem a Metropolita, sed installati et iurisdictioni subiecti Protoarchimandritae,⁶⁰ salvo iure recursus respective appellationis a Protoarchimandrita ad Metropolitanum in casibus determinatis.⁶¹ Protoarchimandrita tamen privativam habet potestatem in bona archimandriarum et in personas in archimandriis degentes.⁶² In ceteris Archimandritae iisdem iuribus gaudent iisdemque obligationibus ligantur ac ceteri Superiores loca-

⁴⁶ Const. 19.

⁴⁷ Const. 23.

⁴⁸ Const. 17.

⁴⁹ Const. 24.

⁵⁰ Const. 52.

⁵¹ Const. 18.

⁵² Const. 59.

⁵³ Const. 6.

⁵⁴ Ibid.

⁵⁵ Const. 11.

⁵⁶ Const. 59.

⁵⁷ Const. 60.

⁵⁸ Const. 40.

⁵⁹ Const. 7.

⁶⁰ « *Super familiam* » § 2.

⁶¹ Ibid., § 45.

⁶² Sententia Tribunalis Nuntiaturae Varsaviensis, *Bullae...* P. II, p. 22 a.

les.⁶³ Ipso facto tamen omnes Archimandritae ingrediuntur capitula tum generalia tum provincialia,⁶⁴ in quibus voce activa gaudent atque in omnibus electionibus passiva.⁶⁵ Quoad usum pontificalium dent operam, ut iisdem utantur iuxta Euchologia et praescriptiones Ecclesiae Graecae approbata et approbatas a Sede Apost. et iuxta decreta S. Congregationis in quantum nempe cum ritu Rutheno conciliari possunt.⁶⁶

II. Coadiutores Archimandritae sibi adsciscere non possunt sine consensu Protoarchimandritae⁶⁷ et approbatione S. Sedis.⁶⁸

III. Superiorum temporalium seu quadriennalium duplex est species:

a) qui praesunt monasteriis insignibus quique a Provinciali praesentantur et a Protoarchimandrita approbantur,⁶⁹

b) qui praesunt monasteriis non insignibus et a solo Provinciali cum consultorio nominantur.⁷⁰

Eadem procedura servari debet in eorundem Superiorum privatione aut ante quadriennium elapsam mutatione aut denique idoneorum regiminis in alterum quadriennium prorogatione.⁷¹

Litteras tamen oboedientiales Superioribus monasteriorum insignium ipse Provincialis extrahit.⁷²

Praeter ceteras regulas sui officii Superiores monasteriorum recurrere debent ad Protoarchimandritam, hic vero ad S. Sedem in alienationibus vel permutationibus fundorum aliisque combinationibus sapientibus alienationem⁷³ et ad Provinciale in novis aedificiis erigendis.⁷⁴ In rebus denique gravibus uti debent consilio Patrum Seniorum in consultores monasterii a tota communitate electorum, qui tamen voto consultivo tantum gaudent.⁷⁵

IV. Capitula.

I. Capitulum generale quoad locum, tempus, convocationem et praesidentiam normas phaseos praecedentis retinet. Quoad ingredientes mutatio est facta in eo, quod numero 40 monachorum in decretali « Inter plures » requisitorum contineri debebant omnes Archimandritae respectivae provinciae, qui si Archimandritae-monachi erant, ipsi per se, si vero Archimandritae-Episcopi erant, per vicarium archimandriae pro vocalibus habendi esse debebant.⁷⁶ Quaestiones in cap. gen. enatae semper per suffragia secreta definiri debebant,⁷⁷ electiones vero capitulares fieri

⁶³ Const. 54: de choro, 55: de mensa communi, 56: de consultorio domest.

⁶⁴ « *Super familiam* » § 3.

⁶⁵ Ibid.

⁶⁶ Decretum SCPF, 1775 ad 13; *Indulgentiae*, P. I, p. 19.

⁶⁷ Const. 47.

⁶⁸ Decretum SCPF, 1775, 10, VII, ad VII; *Indulgentiae*, P. I, p. 18.

⁶⁹ Const. 24.

⁷⁰ Ibid.

⁷¹ Decreta SCPF, 1766, 1, IX ad I, II, III, IV; *Bullae et brevvia*, P. II, p. 150; 1775, 10, VII, ad IX; *Indulgentiae*; P. I, p. 18; const. 25.

⁷² Const. 24.

⁷³ Const. 34.

⁷⁴ Const. 57.

⁷⁵ Const. 56.

⁷⁶ « *Super familiam* » § 3; Decretum SCPF, 1759, 30, IV, ad 3, *Bullae*, P. II, p. 125.

⁷⁷ Decretum SCPF, 1763, 11, VII ad 8); *Bullae et brevvia*, P. II, p. 139, Const. 18.

debebant per suffragia medietate plura, ad quam obtinendam procedi potuit usque ad quatuor scrutinia, sed in quarto vocem passivam duo tantum habere potuerunt, qui in tertio plura prae ceteris vota obtinuerunt; denique in casu paritatis capituli praeses decidere debuit.⁷⁸ Apud capitulum est potestas legislativa private eodemque modo eiusdem est ad merita totius Ordinis admittere.⁷⁹

II. Capitulum provinciale quadriennale convocatum eidemque praesidet sive per se, sive per alium ex opposita provincia delegatum, Protoarchimandrita.⁸⁰ Hoc ingrediuntur, praeter Protoarchimandritam et curiam Provinciale, 40 monachi, in quibus includuntur omnes Abbates e respectiva provincia. Ad capitulum provinciale, praeter electionem officialium provinciae, pertinet taxae contributionum pro communi massa respectivis monasteriis praescribere, fundationes recipere, monasteria pro studiis designare, veteras consuetudines immutare vel novas in provinciam introducere.⁸¹

V. Relatio ad hierarchiam.

I. Tum quoad Metropolitanam tum Episcopos fundatur in decretis supra relatis in schemate regiminis phaseos praecedentis, addita decretali « Super familiam » quoad disciplinam Abbatum et recursus monachorum a gravamine Protoarchimandritae ad Metropolitanam, tamquam S. Sedis Delegatum, salva auctoritate Nuntiaturae Apostolicae.⁸²

II. Quaestio ingressus Protoarchimandritae eiusque consultorum atque Abbatum in electionem Metropolitanam vel eius coadiutoris cum iure successionis, in Nexu sub n. 6 iure huiusmodi ab hierarchia admissio, fuse tractata Romae anno 1748,⁸³ in praxi solvebatur ita, ut soli Protoarchimandritae singulis vicibus concederetur facultas ad huiusmodi.⁸⁴

In ascensu vero esclusivo Basilianorum⁸⁵ ad respectivas dignitates ecclesiasticas post bullam Benedicti XIV « Inclytum » 1753, 12, IV, ius tantum commune praesertim latinum observandum erat.⁸⁶

Denique tum Protoarchimandrita tum Archimandritae iure participationis in congressibus s. d. hierarchicis gaudebant.⁸⁷